



JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO L.P.N.-INAAPS-23/2025
PRESTACION DE SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO DE VEHICULOS
TIPO FULL SERVICE MODELO 2025
PARA DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL PODER EJECUTIVO
Y ORGANISMO DESCENTRALIZADO

EN LA CIUDAD DE TEPIC, CAPITAL DEL ESTADO DE NAYARIT, SIENDO LAS 14:30 HORAS DEL DÍA 21 DE MARZO DE DOS MIL VEINTICINCO, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE NAYARIT, EL C. REPRESENTANTE DEL COMITE TECNICO DE ADQUISICIONES, SERVIDORES PUBLICOS DE GOBIERNO DEL ESTADO, PARA TRATAR LO RELATIVO A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION EN REFERENCIA.

A CONTINUACION, SE DA SE DA RESPUESTA A LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR EL LICITANTE PARTICIPANTE:

INTEGRA ARRENDA, S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R.

PREGUNTA 1.-

NUMERAL 7. ELABORACION Y PRESENTACION DE PROPUESTAS. INCISO I). PAG. 9 Y 10 DE 136.

LA CONVOCANTE SOLICITA QUE SE PRESENTEN CUANDO MENOS DOS RECIBOS DE CADA AÑO 2023 Y 2024 DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION QUE EN CASO DE QUE EL LICITANTE SEA ARRENDATARIO, PARA CUMPLIR CON ESTOS PUNTOS BASTARA CON PRESENTAR EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CORRESPONDIENTE. FAVOR CONFIRMAR.

RESPUESTA: EN CASO DE QUE EL LICITANTE SEA ARRENDATARIO DEL INMUEBLE DEL DOMICILIO FISCAL QUE PRESENTA EN SU DOCUMENTACION LEGAL Y FINANCIERA, PODRA PRESENTAR EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO SIEMPRE Y CUANDO SE ESPECIFIQUE DENTRO DEL MISMO QUE EL ARRENDADOR SE HARA CARGO DE LOS PAGOS DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO Y LOS DE ENERGIA ELECTRICA; CASO CONTRARIO, DEBERA PRESENTAR ENTRE OTROS LOS RECIBOS DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, Y DEL SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, DEL AÑO.

PREGUNTA 2.-

NUMERAL 7. ELABORACION Y PRESENTACION DE PROPUESTAS. INCISO K). PAG. 10 DE 136.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION QUE PARA ACREDITAR LA CAPACIDAD MATERIAL Y LOS RECURSOS HUMANOS, BASTARA CON PRESENTAR UN ESCRITO DEL LICITANTE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD





DONDE MENCIONE QUE CUMPLE CON LA CAPACIDAD MATERIAL Y LOS RECURSOS HUMANOS SUFICIENTES PARA DAR CUMPLIMIENTO AL CONTRATO SUJETO A LICITACION EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS. FAVOR DE CONFIRMAR.

RESPUESTA: PARA ACREDITAR LOS RECURSOS: HUMANOS. EL LICITANTE PODRA PRESENTAR EL ORGANIGRAMA DE LA EMPRESA, Y LOS RECIBOS DE PAGO ANTE EL IMSS. a

PARA ACREDITAR LOS RECURSOS MATERIALES: EL LICITANTE PODRA PRESENTAR EVIDENCIA DOCUMENTAL DE SUS INSTALACIONES, MAQUINARIA, HERRAMIENTAS DE TRABAJO, INSUMOS, MATERIAS PRIMAS, ALMACENES, TIENDAS, COMPUTADORAS, VEHICULOS, PROPIEDADES INMOBILIARIAS.

PARA ACREDITAR LOS ACTIVOS: EL LICITANTE DEBERA PRESENTAR COPIAS SIMPLES DE FACTURAS DE BIENES MUEBLES A NOMBRE DEL LICITANTE, LOS CUALES DEBERAN SER SUFICIENTES PARA DAR CUMPLIMIENTO AL CONTRATO SUJETO A LICITACION.

PREGUNTA 3.-

NUMERAL 7. ELABORACION Y PRESENTACION DE PROPUESTAS. INCISO M). PAG. 10 DE 136.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE CUAL ES EL DOCUMENTO IDONEO PARA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LO DESCRITO EN EL INCISO REFERIDO. FAVOR DE INDICAR.

RESPUESTA: EL DOCUMENTO IDONEO PARA ACREDITAR NO ESTAR INHABILITADO PARA PARTICIPAR EN PROCESOS DE CONTRATACION DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS U OBRAS PUBLICAS, ES EL DOCUMENTO EXPEDIDO POR AUTORIDAD COMPETENTE Y PODRA SER DEL LUGAR DONDE TENGA SU DOMICILIO FISCAL O PODRA PRESENTAR LA QUE EXPIDE LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE NAYARIT (ASEN), O DE LA SECRETARIA ANTICORRUPCION Y BUEN GOBIERNO, A TRAVES DEL SISTEMA COMPRANET CON FECHA DE EMISION NO MAYOR A 30 (TREINTA) DIAS NATURALES A LA PRESENTACION DE LA PROPUESTA. D

PREGUNTA 4.-

ANEXO I Y ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE SON PARTE INTEGRANTE DEL ANEXO I.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE RESPECTO A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SOLICITADAS POR LA CONVOCANTE, ACEPTAR LA NOMENCLATURA PROPIA QUE CADA FABRICANTE USA CONSIDERANDO QUE ALGUNAS ESPECIFICACIONES EN EL MISMO SEGMENTO O NATURALEZA PUEDEN VARIAR Y SE PUEDEN IDENTIFICAR CON DIFERENTE NOMBRE EN LAS FICHAS TECNICAS, CATALOGOS O FOLLETOS RESPECTO A CADA FABRICANTE CUMPLIENDO CON LAS ESPECIFICACIONES REQUERIDAS O SUPERIORES. FAVOR DE ACEPTAR. 1

RESPUESTA: LA RESPUESTA ES QUE SE ACEPTA, YA SON CARACTERISTICAS MINIMAS Y PODRAN OFERTAR CON CARACTERISTICAS SIMILARES O SUPERIORES A LAS SOLICITADAS EN LAS BASES DE LICITACION. A





PREGUNTA 5.-

ANEXO I Y ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE SON PARTE INTEGRANTE DEL ANEXO I.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE SE ACEPTEN LAS FICHAS TECNICAS Y/O CATALOGOS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2024, TODA VEZ QUE EN LAS PAGINAS OFICIALES AUN NO SE ACTUALIZA DICHA INFORMACION. CABE RESALTAR QUE LOS VEHICULOS OFERTADOS SERAN MODELO 2025 EN SU MAYORIA Y CUMPLEN CON LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS POR LA CONVOCANTE. FAVOR DE ACEPTAR

RESPUESTA: SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS VEHICULOS DEL AÑO 2024 Y 2025 SEAN ACORDES A ESOS MODELOS RESPECTIVAMENTE.

PREGUNTA 6.-

ANEXO I Y ESPECIFICACIONES TECNICAS QUE SON PARTE INTEGRANTE DEL ANEXO I. PARTIDA 5, PARTIDA 14 Y PARTIDA 28 (VEHICULO NUEVO TIPO PICK UP, CABINA SENCILLA 4X2, MANUAL, MODELO 2025).

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE SE ACEPTE LAS MEDIDAS PROPIAS DE LOS MODELOS SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE:

LARGO: 5,332 MM
CLARO AL PISO: 215
ANGULO DE ATAQUE/SALIDA (GRADOS): 29.8/22.5
ANGULO VENTRAL (GRADOS): 21.2

FAVOR DE ACEPTAR.

RESPUESTA: SE ACEPTA.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SIENDO LAS CATORCE HORAS CON CUARENTA Y CINCO MINUTOS DEL MISMO DIA, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION FIRMANDO LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON.

REGISTRO DE ASISTENCIA:

POR LOS FUNCIONARIOS

NO.	NOMBRE DEL REPRESENTANTE, FUNCIONARIO O AREA RESPONSABLE A QUE PERTENECE	FIRMAS DE LOS ASISTENTES
1	POR EL COMITE TECNICO DE ADQUISICIONES LIC. JOSE DOMINGO MANCILLAS ORTEGA TITULAR DE LA SUBDIRECCION GENERAL DE PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION	

J.A. LICITACION PUBLICA NACIONAL L.P.N.-INAAPS-23/2025
PRESTACION DE SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO DE VEHICULOS
TIPO FULL SERVICE MODELO 2025
PARA DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL PODER EJECUTIVO
Y ORGANISMO DESCENTRALIZADO





2	POR LA SECRETARIA PARA LA HONESTIDAD Y BUENA GOBERNANZA <u>C.P.A. DIANA ELIZABETH POLANCO RAMIREZ</u> COMISARIO PUBLICO	
	POR EL AREA USUARIA SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS	
	SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA	
3	<u>C. OLIVIA CAROLINA MOLINA RUIZ</u> DIRECTORA GENERAL ADMINISTRATIVA	
	SERVICIOS DE SALUD DE NAYARIT	
4	<u>L.E. MARCO ANTONIO GONZALEZ PATINO</u> APOYO ADMINISTRATIVO	
	COORDINACION ADMINISTRATIVA	
5	<u>L.I. MAYRA JUDITH ANTE LOPEZ</u> ENCARGADA DE LA COORDINACION ADMINISTRATIVA	
6	<u>LIC. ALEXIS ALVAREZ RUIZ</u> AUXILIAR ADMINISTRATIVO	
	SECRETARIA PARA LA HONESTIDAD Y BUENA GOBERNANZA	
7	<u>C. IRAN FIGUEROA RODRIGUEZ</u> RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES	
	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA	
8	<u>C.P.A. HERMENEGILDO CAMACHO ESTRADA</u> JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES	
	SECRETARIA DE MOVILIDAD	
9	<u>L.C. MARIA LUISA GONZALEZ TIRADO</u> ENCARGADA DE RECURSOS FINANCIEROS	





INTEGRA ARRENDA, S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R.
AAN910409I35

GOBIERNO DEL ESTADO DE NAYARIT

INSTITUTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN
DE SERVICIOS DEL ESTADO DE NAYARIT

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L.P.N.-INAAPS-23/2025

PARA LA CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO DE
VEHÍCULOS TIPO FULL SERVICE, MODELO 2025 PARA DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL
PODER EJECUTIVO Y ORGANISMO DESCENTRALIZADO

PREGUNTAS PARA JUNTA DE ACLARACIONES

Toluca de Lerdo, Estado de México, a 20 de marzo de 2025.

Instituto de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación
de Servicios del Estado de Nayarit
Presente.

La que suscribe **Berenice Janet Torres**, en mi carácter de Apoderada Legal de la empresa **Integra Arrenda, S.A. de C.V. SOFOM E.N.R.** y en relación a la **Licitación Pública Nacional No. L.P.N.-INAAPS-23/2025**, para la contratación de **Prestación de Servicios de Arrendamiento de Vehículos Tipo Full Service, Modelo 2025 para distintas Dependencias del Poder Ejecutivo y Organismo Descentralizado**, a nombre de mi representada se presentan los cuestionamientos a las bases de la licitación referida, para la Junta de aclaraciones:

No.	REFERENCIA	PREGUNTA
1	NUMERAL 7. ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. INCISO I). PÁG. 9 Y 10 DE 136	La convocante solicita que se presenten cuando menos dos recibos de cada año 2023 y 2024 del servicio de agua potable, alcantarillado y suministro de energía eléctrica. Solicitamos amablemente a la convocante nos confirme si es correcta nuestra apreciación que en caso de que el Licitante sea arrendatario, para cumplir con estos puntos bastará con presentar el Contrato de arrendamiento correspondiente. Favor confirmar.
2	NUMERAL 7. ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. INCISO K). PÁG. 10 DE 136	Solicitamos amablemente a la convocante nos confirme si es correcta nuestra apreciación que para acreditar la capacidad material y los recursos humanos, bastará con presentar un escrito del Licitante bajo protesta de decir verdad donde mencione que cumple con la capacidad material y los recursos humanos suficientes para dar cumplimiento al contrato sujeto a licitación en caso de resultar adjudicados. Favor de confirmar.
3	NUMERAL 7. ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS. INCISO M). PÁG. 10 DE 136	Solicitamos amablemente a la convocante nos indique cuál es el documento idóneo para acreditar el cumplimiento de lo descrito en el inciso referido. Favor de indicar.
4	ANEXO I Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS QUE SON PARTE INTEGRANTE DEL ANEXO I.	Solicitamos amablemente a la convocante Respecto a las especificaciones técnicas solicitadas por la convocante, acepte la nomenclatura propia que cada fabricante usa considerando que algunas especificaciones en el mismo segmento o naturaleza

DOMICILIO FISCAL INTEGRA ARRENDA, S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R.
PASEO FIDEL VELAZQUEZ 702 OTE., COLONIA VÉRTICE, TOLUCA DE
LERDO, ESTADO DE MÉXICO, C.P. 50150

SUCURSAL: AV. INSURGENTES SUR 1271, PISO 12, OFIC. 1202 COL.
EXTREMADURA INSURGENTES, ALCALDÍA BENITO JUÁREZ, CIUDAD DE MÉXICO,
C.P. 03740

Tel. Oficina 55 3690 0500 – 55 1085 7061

www.integrasofom.com

GOBIERNO DEL ESTADO DE NAYARIT

INSTITUTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN
DE SERVICIOS DEL ESTADO DE NAYARIT

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. L.P.N.-INAAPS-23/2025

PARA LA CONTRATACIÓN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO DE
VEHÍCULOS TIPO FULL SERVICE, MODELO 2025 PARA DISTINTAS DEPENDENCIAS DEL
PODER EJECUTIVO Y ORGANISMO DESCENTRALIZADO

No.	REFERENCIA	PREGUNTA
		pueden variar y se pueden identificar con diferente nombre en las fichas técnicas, catálogos o folletos respecto a cada fabricante cumpliendo con las especificaciones requeridas o superiores. Favor de aceptar.
5	ANEXO I Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS QUE SON PARTE INTEGRANTE DEL ANEXO I.	Solicitamos amablemente se acepten las fichas técnicas y/o catálogos correspondientes al año 2024, toda vez que en las páginas oficiales aún no se actualiza dicha información. Cabe resaltar que los vehículos ofertados serán modelo 2025 en su mayoría y cumplen con las especificaciones solicitadas por la Convocante. Favor de aceptar
6	ANEXO I Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS QUE SON PARTE INTEGRANTE DEL ANEXO I. PARTIDA 5, PARTIDA 14 Y PARTIDA 28 (VEHÍCULO NUEVO TIPO PICK UP, CABINA SENCILLA 4X2, MANUAL, MODELO 2025)	Solicitamos amablemente a la convocante se acepte las medidas propias de los modelos solicitados por la convocante: LARGO: 5,332 MM CLARO AL PISO: 215 ÁNGULO DE ATAQUE/SALIDA (GRADOS): 29.8/22.5 ÁNGULO VENTRAL (GRADOS): 21.2 Favor de aceptar.

Atentamente


Berenice Janet Torres
Apoderada Legal
Integra Arrenda, S.A. de C.V. SOFOM E.N.R.

DOMICILIO FISCAL INTEGRA ARRENDA, S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R.
PASEO FIDEL VELAZQUEZ 702 OTE., COLONIA VÉRTICE, TOLUCA DE
LERDO, ESTADO DE MÉXICO, C.P. 50150

SUCURSAL: AV. INSURGENTES SUR 1271, PISO 12, OFIC. 1202 COL.
EXTREMADURA INSURGENTES, ALCALDÍA BENITO JUÁREZ, CIUDAD DE MÉXICO,
C.P. 03740